Par la double loi de la mortification et de la mort, DIEU très juste rend à César, c'est-à-dire à la chair du vieil homme (ainsi que Notre-Seigneur lui-même le disait un jour à une sainte âme), ce qui est à César et ce que mérite César ; et il rend à DIEU, c'est-à-dire à JÉSUS en nous, à l'homme nouveau, ce qui est à DIEU : la bénédiction et l'amour.

La chair de péché et le vieil homme sont donc synonymes.

Le vieil homme, la concupiscence et la chair.

On appelle *concupiscence* le désordre fondamental qui provient du péché originel et qui manifeste en nous le vieil homme. L'Écriture distingue trois sortes de concupiscences (2) : *la concupiscence de la chair*, qui est la

(1) Ex lib. de resurrectione.

(2) Concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. (I Joan.. II).

plus grossière et la plus humiliante de toutes, et qui nous porte à satisfaire nos appétits sensuels aux dépens de notre âme ; *la concupiscence des yeux*, moins honteuse, mais au fond plus désordonnée, plus étendue que la précédente, et qui nous fait préférer le temps à l'éternité, les biens de la terre aux biens du ciel, le monde à JÉSUS-CHRIST, ce qui n'est rien à ce qui est tout ; *la concupiscence de l'esprit*, que saint Jean appelle l'orgueil de la vie ; c'est-à-dire la plus intime, la plus perfide des trois ; elle s'attaque directement à la gloire de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, en nous poussant à usurper sa place en nous-mêmes et dans le monde, et à vivre comme si nous étions notre propre DIEU (1), notre premier principe et notre dernière fin. Par ces trois concupiscences, comme par trois canaux, la source empoisonnée du mal déverse et fait pénétrer ses eaux maudites dans tout notre être. — On ne peut pas détruire la concupiscence, parce qu'elle est inhérente à la dégradation originelle qui est un fait accompli, mais on doit toujours la combattre, et, avec la grâce de DIEU, on peut toujours la dominer. Caïn, au plus fort de sa tentation, entendait de la bouche de DIEU même cet oracle qui s'adresse à tout homme pécheur : « L'attrait du péché n'est pas irrésistible, et tu pourras le dominer (2). »

La concupiscence, c'est la force du vieil homme ; c'est la source où il puise sa vitalité maudite. La chair de péché est l'instrument dont il se sert, et l'ensemble des puissances dans lesquelles circule son venin.

Le vieil homme est l'arbre ; la concupiscence est la

(1) Unusquisque quod præ cæteris colit, quod super omnia miratur et diligit, hoc ei deus est. (Orig., in Genes.)